

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

اداره آموزش و پرورش شهرستان خاش خاش (دبیرستان دوره اول متوسط شهید مطهری آلونی)

درسنامه (سوال و جواب) درس یازدهم پیام های آسمانی پایه هفتم

تهیه کننده: سجاد اسدی - دومکانی

سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹

درس یازدهم: نماز جماعت

۱- پیامبر اکرم (ص) نسبت به نماز جماعت چقدر تاکید داشتند؟

پیامبر همواره نماز را به جماعت اقامه می کرد و مسلمانان نیز بر اساس دعوت ایشان، آنچنان به نماز جماعت پایبند بودند که گویی نماز به صورت دسته جمعی و جماعت واجب شده است.

۲- امام رضا (ع) درباره ی ارزش نماز جماعت چه فرمودند؟

هر رکعت نماز جماعت به اندازه ی دو هزار رکعت نمازی است که به تنهایی خوانده می شود.

۳- خواندن نماز به جماعت چه فایده ای دارد؟

* نماز جماعت یکی از زیباترین و ارزشمندترین نمونه های همدلی مسلمانان با یکدیگر است.

* وقتی ما همگی در صف های منظم به راز و نیاز با معبود خود می پردازیم، قلب هایمان بیشتر به خدا توجه پیدا می کند.

* خداوند همه ی ما را مورد لطف و رحمت بیشتری قرار می دهد.

۴- برخی از احکام نماز جماعت را بنویسید. (از هر مورد ممکن است سوالات

تستی یا چهار گزینه ای هم داده شود)

* مأموم نباید تکبیره الاحرام را پیش از امام جماعت بگوید.

* در نماز جماعت باید غیر از حمد و سوره همه قسمت های نماز را خودتان بخوانید، ولی اگر به رکعت سوم یا چهارم نماز جماعت برسید، باید حمد و سوره را خودتان بخوانید

* اگر موقعی که امام جماعت در رکوع است، به نماز جماعت برسید، باید تکبیره الاحرام بگویید و به رکوع بروید

* اگر به رکعت دوم نماز جماعت برسید، اقتدا می کنید (یعنی با گفتن تکبیره الاحرام به نماز جماعت می پیوندید) و قنوت و تشهد را با امام جماعت می خوانید. احتیاط آن است (بهتر است) که موقع خواندن تشهد به حالت نیم خیز بنشینید، یعنی انگشتان دست و سینه پا را به زمین بگذارید و زانوها را بلند کنید. همچنین باید بعد از تشهد با امام برخیزید و حمد و سوره را بخوانید و در رکعت دوم نمازتان که رکعت سوم نماز جماعت است، بعد از دو سجده بنشینید و تشهد را بخوانید و برخیزید

✿ اگر به اشتباه پیش از امام جماعت، سر از رکوع بردارید، چنانچه امام هنوز در رکوع باشد، باید به رکوع برگردید و با امام سر بردارید. (در این صورت زیاد شدن رکوع که رکن است نماز را باطل نمی کند.)

۵- روز قُـدس چه روزی است؟ آخرین جمعه ماه مبارک رمضان

۶- نماز جمعه چگونه خوانده می شود؟

نماز جمعه مانند نماز صبح دو رکعت است و به ترتیب زیر اقامه می شود:
پس از تکبیره الاحرام امام جمعه، ما نیز نیت می کنیم و الله اکبر می گوییم.
سپس هنگامی که امام جمعه حمد و سوره نماز را می خواند ما سکوت می کنیم. پس از حمد و سوره امام، قنوت می خوانیم، سپس به رکوع می رویم و بعد سجده ها را به جا می آوریم و برمی خیزیم.

در رکعت دوم نیز هنگام قرائت حمد و سوره سکوت می کنیم ، پس از حمد و سوره ی امام، به رکوع می رویم و بعد از برخاستن از رکوع ، به همراه امام جمعه قنوت می خوانیم و پس از قنوت به سجده می رویم و سپس تشهد و سلام نماز را می خوانیم.

۷- در خطبه ی اول نماز جمعه ، چه مسائلی مطرح می شود؟

پس از ستایش خداوند و صلوات بر پیامبر اکرم و اهل بیت (ع)، مردم را به تقوا دعوت می کند و سپس درباره ی مسائل اخلاقی و اجتماعی صحبت می

کند؛ آنگاه سوره ی کوچکی از قرآن را می خواند و بر روی صندلی می نشیند.

۸- در خطبه ی دوم نماز جمعه ، چه مسائلی مطرح می شود؟

امام جمعه در خطبه دوم هم به ستایش خداوند و صلوات بر پیامبر و دعوت مردم به پرهیزکاری می پردازد و سپس درباره مسائل مختلف ایران و جهان صحبت می کند و در آخر هم با خواندن سوره ای کوتاه، خطبه را تمام می کند.

۹- یکی از کارهایی که مستحب است قبل از ظهر روز جمعه انجام شود،.....است. **غسل جمعه**

۱۰- تفاوت انواع غسل ها در چیست؟

تمام غسل های واجب و مستحب به یک صورت انجام می شود و تنها **نیت** های آنها بایکدیگر متفاوت است.

۱۱- شیوه ی انجام غسل را توضیح دهید.

غسل کردن چهار مرحله دارد:

۱- ابتدا باید نیت کنیم. یعنی قصد داشته باشیم برای خشنودی خداوند، غسل کنیم.

۲- سپس باید سر و گردن خود را را کاملاً بشوییم.

۳- پس از شستن سر و گردن، باید طرف راست بدن را شست و شو دهیم؛ یعنی از بالای شانه راست تا کف پای راست را کاملاً بشوییم. در این مرحله باید طرف راست شکم، سینه و کمر، تمام پای راست و تماماً تا کف پای راست را کاملاً دست راست شسته شود.

۴- پس از این مرحله، باید طرف چپ بدن را نیز مانند طرف راست بدن کاملاً شست و شو دهیم.

۱۲- در غسل برای اینکه مطمئن شویم هر طرف کامل شسته شده باید چکار کرد؟

برای اطمینان باید کمی از طرف دیگر را نیز در هر مرحله شست و شو دهیم